
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.49 del registro

Data 11/04/2024

PARZIALE MODIFICAZIONE E INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL21.03.2024 - 
MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA ALL.B

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Aprile alle ore 18.30 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

RICHIAMATA la  propria  deliberazione numero  35 del  21.3.2024,  avente  ad oggetto
“RIORGANIZZAZIONE  UFFICI  E  SERVIZI.  APPROVAZIONE,
ORGANIGRAMMA/MACROSTRUTTURA, FUNZIONIGRAMMA E ASSEGNAZIONE RISORSE
UMANE””, da intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;

RILEVATO  CHE  per  delle  sbavature  nella  redazione  si  è  tralasciato  nell’allegato  B
funzionigramma di tale deliberazione di definire le funzioni correlate al servizio “Tutela
degli  animali”  e  si  sono  inoltre  tralasciati  degli  aspetti  di  dettaglio  o  inserito  delle
ripetizioni  che  con  la  presente  delibera  si  vanno  a  modificare  onde  avere  un
funzionigramma chiaro e aderente alla realtà organizzativa dell’Ente.

RITENUTO quindi  di  andare  a  modificare  e  integrare  il  precedente  funzionigramma
approvato come Allegato B con la deliberazione succitata e per l’effetto approvare il
nuovo funzionigramma ALL.B allegato al presente atto così come redatto dal Segretario
Generale, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale
dando atto che detto funzionigramma va a sostituire quello approvato con la citata
delibera n. 35 del 21.03.2024.

RITENUTO di dover apportare queste integrazioni / modifiche nelle more della piena
efficacia  della  riorganizzazione,  ferma  restando  la  facoltà  del  segretario  di  dirimere
conflitti di competenza/ vacanze di attribuzione una volta pienamente efficace la stessa
riorganizzazione con i decreti sindacali ex art. 50, comma 10 TUEL.

RITENUTO inoltre di dover modificare la parte del deliberato  della succitata  delibera
recante  “DI STABILIRE che il presente modello organizzativo avrà decorrenza a partire
dall’efficacia dei decreti del Sindaco ( di  conferma/modifica/integrazione decreti ex art.
50 comma 10 agli attuali responsabili d’area in essere)  e comunque al più tardi dal
15.04.2024  data  di  approvazione  ultima,  ad  oggi,  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO)”  con la soppressione delle parole “ al più tardi dal 15.04.2024”
visto il possibile slittamento di qualche giorno dell’ approvazione dello stesso PIAO da
parte di questo organo.

RITENUTO per  il  resto  di  dover  confermare  in  toto tutte  le  altre  prescrizioni  della
deliberazione  numero  35  del  2024,  ivi  compresi  gli  allegati  A  (Macrostruttura)
consistente  in  sei  aree,  e  relativi  servizi  concretantesi  nell’organigramma,  e  C
(assegnazione risorse umane).

RITENUTO di dover richiedere l’immediata eseguibilità della “approbanda” delibera per
fare in modo che la nuova organizzazione sia finalizzata secondo le scadenze previste
per i documenti di programmazione dell’ente
RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25/01/2024 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 - con la quale è
stato approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del d. Lgs.
118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;
- la Delibera Commissariale - con poteri  di Giunta Comunale- n. 28 del 31/03/2023
avente ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;
- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la



quale  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2023/2025  e
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;
Visti:
- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;
- La L.241 del 1990 e ss.mm.ii
- lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri di cui all’art 49 TUEL e 147 bis di regolarità tecnica e contabile, resi
dal Segretario Generale e dalla Responsabile dell’Area Finanziaria 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.Di  APPROVARE  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento

2.  DI MODIFICARE ed integrare l’Allegato B funzionigramma della Deliberazione della
Giunta comunale di Rocca di Papa n. 35 del 21.03.2024 per l’effetto approvare il nuovo
Funzionigramma  ALL.B  allegato  al  presente  atto  così  come  redatto  dal  Segretario
Generale, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale 

3. DI DARE ATTO che il funzionigramma ALL.B così come approvato, va a sostituire
quello approvato con la deliberazione appena citata.

4.  DI  MODIFICARE la  parte  del  deliberato  della  Deliberazione n.  35 del  2024 “  DI
STABILIRE che il presente modello organizzativo avrà decorrenza a partire dall’efficacia
dei decreti del Sindaco (di  conferma/modifica/integrazione decreti ex art. 50 comma 10
agli attuali responsabili d’area in essere)  e comunque al più tardi dal 15.04.2024 data
di approvazione ultima, ad oggi, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”
con la  soppressione delle  parole  “  al più tardi  dal  15.04.2024”  visto  il  possibile
slittamento di  qualche giorno di  approvazione dello stesso PIAO da parte di  questo
organo.

5.  DI  CONFERMARE  per  il  resto  in  toto tutti  gli  altri  punti  del  dispositivo  della
deliberazione  numero  35  del  2024,  ivi  compresi  gli  allegati  A  (Macrostruttura)
consistente  in  sei  aree,  e  relativi  servizi  concretantesi  nell’organigramma  e  C
(assegnazione risorse Umane).

6. DI DEMANDARE agli uffici competenti gli adempimenti consequenziali al seguente atto 

7.DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai
fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati
sensibili.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di
legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
agli atti consequenziali.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

71

PARZIALE MODIFICAZIONE E INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35
DEL21.03.2024 - MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA ALL.B

2024

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2024

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Moreschini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/04/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 24/04/2024
Massimiliano Calcagni in data 24/04/2024



...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.49 del registro

Data 11/04/2024

PARZIALE MODIFICAZIONE E INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL21.03.2024 - 
MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA ALL.B

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Aprile alle ore 18.30 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

RICHIAMATA la  propria  deliberazione numero  35 del  21.3.2024,  avente  ad oggetto
“RIORGANIZZAZIONE  UFFICI  E  SERVIZI.  APPROVAZIONE,
ORGANIGRAMMA/MACROSTRUTTURA, FUNZIONIGRAMMA E ASSEGNAZIONE RISORSE
UMANE””, da intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;

RILEVATO  CHE  per  delle  sbavature  nella  redazione  si  è  tralasciato  nell’allegato  B
funzionigramma di tale deliberazione di definire le funzioni correlate al servizio “Tutela
degli  animali”  e  si  sono  inoltre  tralasciati  degli  aspetti  di  dettaglio  o  inserito  delle
ripetizioni  che  con  la  presente  delibera  si  vanno  a  modificare  onde  avere  un
funzionigramma chiaro e aderente alla realtà organizzativa dell’Ente.

RITENUTO quindi  di  andare  a  modificare  e  integrare  il  precedente  funzionigramma
approvato come Allegato B con la deliberazione succitata e per l’effetto approvare il
nuovo funzionigramma ALL.B allegato al presente atto così come redatto dal Segretario
Generale, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale
dando atto che detto funzionigramma va a sostituire quello approvato con la citata
delibera n. 35 del 21.03.2024.

RITENUTO di dover apportare queste integrazioni / modifiche nelle more della piena
efficacia  della  riorganizzazione,  ferma  restando  la  facoltà  del  segretario  di  dirimere
conflitti di competenza/ vacanze di attribuzione una volta pienamente efficace la stessa
riorganizzazione con i decreti sindacali ex art. 50, comma 10 TUEL.

RITENUTO inoltre di dover modificare la parte del deliberato  della succitata  delibera
recante  “DI STABILIRE che il presente modello organizzativo avrà decorrenza a partire
dall’efficacia dei decreti del Sindaco ( di  conferma/modifica/integrazione decreti ex art.
50 comma 10 agli attuali responsabili d’area in essere)  e comunque al più tardi dal
15.04.2024  data  di  approvazione  ultima,  ad  oggi,  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO)”  con la soppressione delle parole “ al più tardi dal 15.04.2024”
visto il possibile slittamento di qualche giorno dell’ approvazione dello stesso PIAO da
parte di questo organo.

RITENUTO per  il  resto  di  dover  confermare  in  toto tutte  le  altre  prescrizioni  della
deliberazione  numero  35  del  2024,  ivi  compresi  gli  allegati  A  (Macrostruttura)
consistente  in  sei  aree,  e  relativi  servizi  concretantesi  nell’organigramma,  e  C
(assegnazione risorse umane).

RITENUTO di dover richiedere l’immediata eseguibilità della “approbanda” delibera per
fare in modo che la nuova organizzazione sia finalizzata secondo le scadenze previste
per i documenti di programmazione dell’ente
RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25/01/2024 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 - con la quale è
stato approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del d. Lgs.
118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;
- la Delibera Commissariale - con poteri  di Giunta Comunale- n. 28 del 31/03/2023
avente ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;
- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la



quale  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2023/2025  e
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;
Visti:
- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;
- La L.241 del 1990 e ss.mm.ii
- lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri di cui all’art 49 TUEL e 147 bis di regolarità tecnica e contabile, resi
dal Segretario Generale e dalla Responsabile dell’Area Finanziaria 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.Di  APPROVARE  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento

2.  DI MODIFICARE ed integrare l’Allegato B funzionigramma della Deliberazione della
Giunta comunale di Rocca di Papa n. 35 del 21.03.2024 per l’effetto approvare il nuovo
Funzionigramma  ALL.B  allegato  al  presente  atto  così  come  redatto  dal  Segretario
Generale, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale 

3. DI DARE ATTO che il funzionigramma ALL.B così come approvato, va a sostituire
quello approvato con la deliberazione appena citata.

4.  DI  MODIFICARE la  parte  del  deliberato  della  Deliberazione n.  35 del  2024 “  DI
STABILIRE che il presente modello organizzativo avrà decorrenza a partire dall’efficacia
dei decreti del Sindaco (di  conferma/modifica/integrazione decreti ex art. 50 comma 10
agli attuali responsabili d’area in essere)  e comunque al più tardi dal 15.04.2024 data
di approvazione ultima, ad oggi, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”
con la  soppressione delle  parole  “  al più tardi  dal  15.04.2024”  visto  il  possibile
slittamento di  qualche giorno di  approvazione dello stesso PIAO da parte di  questo
organo.

5.  DI  CONFERMARE  per  il  resto  in  toto tutti  gli  altri  punti  del  dispositivo  della
deliberazione  numero  35  del  2024,  ivi  compresi  gli  allegati  A  (Macrostruttura)
consistente  in  sei  aree,  e  relativi  servizi  concretantesi  nell’organigramma  e  C
(assegnazione risorse Umane).

6. DI DEMANDARE agli uffici competenti gli adempimenti consequenziali al seguente atto 

7.DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai
fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati
sensibili.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di
legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
agli atti consequenziali.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

71

PARZIALE MODIFICAZIONE E INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35
DEL21.03.2024 - MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA ALL.B

2024

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2024

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Moreschini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/04/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 24/04/2024
Massimiliano Calcagni in data 24/04/2024



...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.49 del registro

Data 11/04/2024

PARZIALE MODIFICAZIONE E INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL21.03.2024 - 
MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA ALL.B

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Aprile alle ore 18.30 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

RICHIAMATA la  propria  deliberazione numero  35 del  21.3.2024,  avente  ad oggetto
“RIORGANIZZAZIONE  UFFICI  E  SERVIZI.  APPROVAZIONE,
ORGANIGRAMMA/MACROSTRUTTURA, FUNZIONIGRAMMA E ASSEGNAZIONE RISORSE
UMANE””, da intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;

RILEVATO  CHE  per  delle  sbavature  nella  redazione  si  è  tralasciato  nell’allegato  B
funzionigramma di tale deliberazione di definire le funzioni correlate al servizio “Tutela
degli  animali”  e  si  sono  inoltre  tralasciati  degli  aspetti  di  dettaglio  o  inserito  delle
ripetizioni  che  con  la  presente  delibera  si  vanno  a  modificare  onde  avere  un
funzionigramma chiaro e aderente alla realtà organizzativa dell’Ente.

RITENUTO quindi  di  andare  a  modificare  e  integrare  il  precedente  funzionigramma
approvato come Allegato B con la deliberazione succitata e per l’effetto approvare il
nuovo funzionigramma ALL.B allegato al presente atto così come redatto dal Segretario
Generale, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale
dando atto che detto funzionigramma va a sostituire quello approvato con la citata
delibera n. 35 del 21.03.2024.

RITENUTO di dover apportare queste integrazioni / modifiche nelle more della piena
efficacia  della  riorganizzazione,  ferma  restando  la  facoltà  del  segretario  di  dirimere
conflitti di competenza/ vacanze di attribuzione una volta pienamente efficace la stessa
riorganizzazione con i decreti sindacali ex art. 50, comma 10 TUEL.

RITENUTO inoltre di dover modificare la parte del deliberato  della succitata  delibera
recante  “DI STABILIRE che il presente modello organizzativo avrà decorrenza a partire
dall’efficacia dei decreti del Sindaco ( di  conferma/modifica/integrazione decreti ex art.
50 comma 10 agli attuali responsabili d’area in essere)  e comunque al più tardi dal
15.04.2024  data  di  approvazione  ultima,  ad  oggi,  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO)”  con la soppressione delle parole “ al più tardi dal 15.04.2024”
visto il possibile slittamento di qualche giorno dell’ approvazione dello stesso PIAO da
parte di questo organo.

RITENUTO per  il  resto  di  dover  confermare  in  toto tutte  le  altre  prescrizioni  della
deliberazione  numero  35  del  2024,  ivi  compresi  gli  allegati  A  (Macrostruttura)
consistente  in  sei  aree,  e  relativi  servizi  concretantesi  nell’organigramma,  e  C
(assegnazione risorse umane).

RITENUTO di dover richiedere l’immediata eseguibilità della “approbanda” delibera per
fare in modo che la nuova organizzazione sia finalizzata secondo le scadenze previste
per i documenti di programmazione dell’ente
RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25/01/2024 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 - con la quale è
stato approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del d. Lgs.
118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;
- la Delibera Commissariale - con poteri  di Giunta Comunale- n. 28 del 31/03/2023
avente ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;
- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la



quale  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2023/2025  e
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;
Visti:
- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;
- La L.241 del 1990 e ss.mm.ii
- lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri di cui all’art 49 TUEL e 147 bis di regolarità tecnica e contabile, resi
dal Segretario Generale e dalla Responsabile dell’Area Finanziaria 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.Di  APPROVARE  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento

2.  DI MODIFICARE ed integrare l’Allegato B funzionigramma della Deliberazione della
Giunta comunale di Rocca di Papa n. 35 del 21.03.2024 per l’effetto approvare il nuovo
Funzionigramma  ALL.B  allegato  al  presente  atto  così  come  redatto  dal  Segretario
Generale, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale 

3. DI DARE ATTO che il funzionigramma ALL.B così come approvato, va a sostituire
quello approvato con la deliberazione appena citata.

4.  DI  MODIFICARE la  parte  del  deliberato  della  Deliberazione n.  35 del  2024 “  DI
STABILIRE che il presente modello organizzativo avrà decorrenza a partire dall’efficacia
dei decreti del Sindaco (di  conferma/modifica/integrazione decreti ex art. 50 comma 10
agli attuali responsabili d’area in essere)  e comunque al più tardi dal 15.04.2024 data
di approvazione ultima, ad oggi, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”
con la  soppressione delle  parole  “  al più tardi  dal  15.04.2024”  visto  il  possibile
slittamento di  qualche giorno di  approvazione dello stesso PIAO da parte di  questo
organo.

5.  DI  CONFERMARE  per  il  resto  in  toto tutti  gli  altri  punti  del  dispositivo  della
deliberazione  numero  35  del  2024,  ivi  compresi  gli  allegati  A  (Macrostruttura)
consistente  in  sei  aree,  e  relativi  servizi  concretantesi  nell’organigramma  e  C
(assegnazione risorse Umane).

6. DI DEMANDARE agli uffici competenti gli adempimenti consequenziali al seguente atto 

7.DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai
fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati
sensibili.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di
legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
agli atti consequenziali.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

71

PARZIALE MODIFICAZIONE E INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35
DEL21.03.2024 - MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA ALL.B

2024

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2024

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Moreschini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/04/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 24/04/2024
Massimiliano Calcagni in data 24/04/2024



...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.49 del registro

Data 11/04/2024

PARZIALE MODIFICAZIONE E INTEGRAZIONE 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL21.03.2024 - 
MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA ALL.B

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di Aprile alle ore 18.30 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

RICHIAMATA la  propria  deliberazione numero  35 del  21.3.2024,  avente  ad oggetto
“RIORGANIZZAZIONE  UFFICI  E  SERVIZI.  APPROVAZIONE,
ORGANIGRAMMA/MACROSTRUTTURA, FUNZIONIGRAMMA E ASSEGNAZIONE RISORSE
UMANE””, da intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;

RILEVATO  CHE  per  delle  sbavature  nella  redazione  si  è  tralasciato  nell’allegato  B
funzionigramma di tale deliberazione di definire le funzioni correlate al servizio “Tutela
degli  animali”  e  si  sono  inoltre  tralasciati  degli  aspetti  di  dettaglio  o  inserito  delle
ripetizioni  che  con  la  presente  delibera  si  vanno  a  modificare  onde  avere  un
funzionigramma chiaro e aderente alla realtà organizzativa dell’Ente.

RITENUTO quindi  di  andare  a  modificare  e  integrare  il  precedente  funzionigramma
approvato come Allegato B con la deliberazione succitata e per l’effetto approvare il
nuovo funzionigramma ALL.B allegato al presente atto così come redatto dal Segretario
Generale, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale
dando atto che detto funzionigramma va a sostituire quello approvato con la citata
delibera n. 35 del 21.03.2024.

RITENUTO di dover apportare queste integrazioni / modifiche nelle more della piena
efficacia  della  riorganizzazione,  ferma  restando  la  facoltà  del  segretario  di  dirimere
conflitti di competenza/ vacanze di attribuzione una volta pienamente efficace la stessa
riorganizzazione con i decreti sindacali ex art. 50, comma 10 TUEL.

RITENUTO inoltre di dover modificare la parte del deliberato  della succitata  delibera
recante  “DI STABILIRE che il presente modello organizzativo avrà decorrenza a partire
dall’efficacia dei decreti del Sindaco ( di  conferma/modifica/integrazione decreti ex art.
50 comma 10 agli attuali responsabili d’area in essere)  e comunque al più tardi dal
15.04.2024  data  di  approvazione  ultima,  ad  oggi,  del  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (PIAO)”  con la soppressione delle parole “ al più tardi dal 15.04.2024”
visto il possibile slittamento di qualche giorno dell’ approvazione dello stesso PIAO da
parte di questo organo.

RITENUTO per  il  resto  di  dover  confermare  in  toto tutte  le  altre  prescrizioni  della
deliberazione  numero  35  del  2024,  ivi  compresi  gli  allegati  A  (Macrostruttura)
consistente  in  sei  aree,  e  relativi  servizi  concretantesi  nell’organigramma,  e  C
(assegnazione risorse umane).

RITENUTO di dover richiedere l’immediata eseguibilità della “approbanda” delibera per
fare in modo che la nuova organizzazione sia finalizzata secondo le scadenze previste
per i documenti di programmazione dell’ente
RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 25/01/2024 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 - con la quale è
stato approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del d. Lgs.
118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;
- la Delibera Commissariale - con poteri  di Giunta Comunale- n. 28 del 31/03/2023
avente ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;
- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la



quale  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  per  il  periodo  2023/2025  e
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;
Visti:
- il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;
- La L.241 del 1990 e ss.mm.ii
- lo Statuto Comunale;
ACQUISITI i pareri di cui all’art 49 TUEL e 147 bis di regolarità tecnica e contabile, resi
dal Segretario Generale e dalla Responsabile dell’Area Finanziaria 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1.Di  APPROVARE  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento

2.  DI MODIFICARE ed integrare l’Allegato B funzionigramma della Deliberazione della
Giunta comunale di Rocca di Papa n. 35 del 21.03.2024 per l’effetto approvare il nuovo
Funzionigramma  ALL.B  allegato  al  presente  atto  così  come  redatto  dal  Segretario
Generale, che allegato alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale 

3. DI DARE ATTO che il funzionigramma ALL.B così come approvato, va a sostituire
quello approvato con la deliberazione appena citata.

4.  DI  MODIFICARE la  parte  del  deliberato  della  Deliberazione n.  35 del  2024 “  DI
STABILIRE che il presente modello organizzativo avrà decorrenza a partire dall’efficacia
dei decreti del Sindaco (di  conferma/modifica/integrazione decreti ex art. 50 comma 10
agli attuali responsabili d’area in essere)  e comunque al più tardi dal 15.04.2024 data
di approvazione ultima, ad oggi, del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)”
con la  soppressione delle  parole  “  al più tardi  dal  15.04.2024”  visto  il  possibile
slittamento di  qualche giorno di  approvazione dello stesso PIAO da parte di  questo
organo.

5.  DI  CONFERMARE  per  il  resto  in  toto tutti  gli  altri  punti  del  dispositivo  della
deliberazione  numero  35  del  2024,  ivi  compresi  gli  allegati  A  (Macrostruttura)
consistente  in  sei  aree,  e  relativi  servizi  concretantesi  nell’organigramma  e  C
(assegnazione risorse Umane).

6. DI DEMANDARE agli uffici competenti gli adempimenti consequenziali al seguente atto 

7.DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari
vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai
fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la  diffusione  di  dati  personali  identificativi  non  necessari  ovvero  il  riferimento  a  dati
sensibili.

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di
legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento
agli atti consequenziali.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

71

PARZIALE MODIFICAZIONE E INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35
DEL21.03.2024 - MODIFICA E INTEGRAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA ALL.B

2024

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/04/2024

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Marco Moreschini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/04/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/04/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 24/04/2024
Massimiliano Calcagni in data 24/04/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 29/04/2024 al 14/05/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 29/04/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 29/04/2024


